

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS**

## Société Tunisienne de l'Industrie Laitière « STIL » Société en liquidation

Siège social : 25 rue Belhassen ben Chaabane 1005 El omrane Tunis

La Société Tunisienne de l'Industrie Laitière « STIL » Société en liquidation - publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils ont été soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire statuant sur l'exercice 2008. Ces états sont accompagnés du rapport du commissaire aux comptes, Mr MAALEJ Abderrazek.

**BILAN AU 31-12-2008**

(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

<i><b>ACTIFS</b></i>	<i><b>Note</b></i>	<b>31-12-2008</b>	<b>31-12-2007</b>
<b><u>ACTIFS NON COURANTS</u></b>	-	-	-
<b><i>ACTIFS IMMOBILISES</i></b>			
-Immobilisations corporelles	A1	8 391 467	9 174 661
-Moins : Amortissements		7 698 204	8 229 457
		693 263	945 204
-Immobilisations financières	A2	2 253 519	3 147 900
-Moins : Provisions		2 217 637	2 214 436
		35 882	933 463
<b>Total des actifs immobilisés</b>		<b>729 145</b>	<b>1 878 668</b>
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>729 145</b>	<b>1 878 668</b>
<b><u>ACTIFS COURANTS</u></b>	-	-	-
-Stocks		1 156 545	1 156 545
-Moins : Provisions		1 156 545	1 156 545
		0	0
-Clients et comptes rattachés	A3	14 453 469	14 540 234
-Moins : Provisions		14 453 469	14 486 395
		0	53 839
-Autres actifs courants	A4	25 422 171	23 882 191
-Moins : Provisions		21 267 575	21 139 762
-Placements et autres actifs financiers		0	0
-Liquidités et équivalents de liquidités	A5	2 489 554	2 876
<b>Total des actifs courants</b>		<b>6 644 150</b>	<b>2 799 144</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>7 373 295</b>	<b>4 677 812</b>

**BILAN AU 31-12-2008**  
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

<b>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>	<b>Note</b>	<b>31-12-2008</b>	<b>31-12-2007</b>
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>	P1	-	-
-Capital social		17 000 000	17 000 000
-Réserves légales		500 000	500 000
- Autres réserves		7 202 870	7 252 870
-Résultats reportés		-157 484 401	-129 343 847
-Résultat en instance d'affectation		0	-26 991 099
-Modifications comptables affectant les résultats reportés		0	-373 849
<b><i>Total capitaux propres avant résultat de l'exercice</i></b>		<b>-132 781 531</b>	<b>-131 955 925</b>
-Résultat de l'exercice		-790 617	-775 606
<b><u>Total capitaux propres avant affectation</u></b>		<b>-133 572 148</b>	<b>-132 731 531</b>
<b><u>PASSIFS</u></b>	-	-	-
<b><i>Passifs non courants</i></b>			
-Emprunts	P2	79 567 795	79 790 019
-Autres passifs financiers		0	0
-Provisions		5 017 117	5 017 117
<b><i>Total des passifs non courants</i></b>		<b>84 584 912</b>	<b>84 807 136</b>
<b><i>Passifs courants</i></b>			
-Fournisseurs et comptes rattachés	P3	4 490 697	4 490 697
-Autres passifs courants	P4	4 535 184	3 116 520
-Concours bancaires et autres passifs financiers	P5	47 334 650	44 994 989
<b><i>Total des passifs courants</i></b>		<b>56 360 531</b>	<b>52 602 207</b>
<b>Total des passifs</b>		<b>140 945 443</b>	<b>137 409 343</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>		<b>7 373 295</b>	<b>4 677 812</b>

## ETAT DE RESULTAT

**EXERCICE CLOS LE 31-12-2008**  
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)  
Modèle : présentation autorisée

PRODUITS D'EXPLOITATION	Note	31-12-2008	31-12-2007
-Revenus		0	0
-Autres produits d'exploitation		31 396	38 330
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>31 396</b>	<b>38 330</b>
<b><u>CHARGES D'EXPLOITATION</u></b>	-	-	-
-Variation des stocks produits finis et encours		0	0
-Achats de Mises et Approv consommés		25 947	30 506
-Charges de personnel		451 202	442 956
-Dotations aux amortissements et aux provisions		174 084	91 294
-Autres charges d'exploitation		149 025	319 267
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>-800 257</b>	<b>-884 023</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>-768 861</b>	<b>-845 693</b>
-Charges financières nettes (-)		96 687	154 573
-Produits des placements (+)		195 030	0
-Autres gains ordinaires (+)		0	224 910
-Autres pertes ordinaires (-)		119 850	0
		<b>-21 507</b>	<b>70 337</b>
<b>Résultat des activités ordinaires avant impôt</b>		<b>-790 367</b>	<b>-775 356</b>
-Impôt sur les bénéfices (-)		250	250
<b>Résultat des activités ordinaires après impôt</b>		<b>-790 617</b>	<b>-775 606</b>
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>-790 617</b>	<b>-775 606</b>
<b>-Résultat net de l'exercice</b>		<b>-790 617</b>	<b>-775 606</b>

**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**  
**EXERCICE CLOS LE 31-12-2008**  
 (Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)  
 Modèle : présentation autorisée

<b><u>FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION</u></b>	-	<b>31-12-2008</b>	<b>31-12-2007</b>
-Résultat net		-790 617	-775 606
-ajustement pour :			
*amortissemnts et provisions		174 084	91 294
*Variation des :			
-stocks		0	0
-créances		86 765	122 661
-autres actifs		-1 539 980	953 875
-fournisseurs et autres dettes		4 291 922	-156 792
*Reprise reserve de réévaluation		-50 000	0
*Reprise de provisions		0	-30 000
*Reprise amortissements		-607 248	-598 436
<b><u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION</u></b>		<b>1 564 925</b>	<b>-393 004</b>
<b><u>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</u></b>	-	-	
-Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles		783 194	598 436
-Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières		894 380	38 688
<b><u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</u></b>		<b>1 677 574</b>	<b>637 124</b>
<b><u>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT</u></b>	-	-	
-Encaissements provenant des emprunts		0	0
-Remboursement d'emprunts		-755 821	-244 179
- Remboursement effets de mobilisation			
<b><u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES (AFFECTES AUX) ACTIVITES DE FINANCEMENT</u></b>		<b>-755 821</b>	<b>-244 179</b>
<b><u>VARIATION DE TRESORERIE</u></b>		<b>2 486 678</b>	<b>-59</b>
TRESORERIE AU DEBUT DE L'EXERCICE		2 876	2 935
TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE		2 489 554	2 876

## Notes aux états financiers arrêtés au 31/12/2008

## COMPTES D'ACTIF

## NOTE A-1: Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont comptabilisées à leurs coûts d'acquisition et hors taxes récupérables.  
Les immobilisations sont amorties linéairement en utilisant les taux prévus par l'administration fiscale.  
Pour plus de détail se référer au tableau d'amortissement ci après:

## TABLEAU D'AMORTISSEMENT DÉTAILLÉ AU

31/12/2008

LIBELLE	MOUVEMENTS			AMORTISSEMENTS				V.C.N.
	01/01/2008	2008	31/12/2008	01/01/2008	REPRISES	CHARGE 2008	31/12/2008	AU 31/12/2008
TERRAINS	55 870 000	0	55 870 000					55 870 000
BATIMENT INDUSTRIEL	943 840 593	0	943 840 593	867 937 358		31 160 166	899 097 524	44 743 069
BATIMENT ADMINISTRATIFS ET COMM	57 526 654	0	57 526 654	17 297 642		2 866 743	20 164 385	37 362 269
AUTRES BATIMENTS	30 358 576	0	30 358 576	4 172 671		231 272	4 403 943	25 954 633
MATERIELS FIXE	4 014 608 379	-124 916 964	3 889 691 415	3 998 962 538	-124 916 964	15 645 841	3 889 691 415	0
MATERIELS DIVERS	401 698 836	-5 129 140	396 569 696	401 698 836	-5 129 140	0	396 569 696	0
OUTILLAGES USINE	61 906 240	0	61 906 240	61 906 240			61 906 240	0
MATERIEL MOBILE DE MANUTENTION	148 196 335	0	148 196 335	148 196 335		0	148 196 335	0
AGENCEMENT, AMENAGEMENT & INSTA	739 682 499	0	739 682 499	736 162 855		3 519 644	739 682 499	0
MOBILIER ET MATERIEL DE BUREAUX	93 560 769	0	93 560 769	90 859 799		2 700 970	93 560 769	0
MATERIEL DE BALLAGE	11 110 740	0	11 110 740	11 110 740			11 110 740	0
CASIER EN PLASTIQUE X18	45 878 866	0	45 878 866	45 878 866			45 878 866	0
BIDONS EN ALU X20	502 740	0	502 740	502 740			502 740	0
CASIER EN PLASTIQUE X60	38 524 770	0	38 524 770	38 524 770			38 524 770	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CL SEAF</b>	<b>6 643 265 997</b>	<b>-130 046 104</b>	<b>6 513 219 893</b>	<b>6 423 211 390</b>	<b>-130 046 104</b>	<b>56 124 636</b>	<b>6 349 289 922</b>	<b>163 929 971</b>
TERRAINS	336 696 566	-55 419 157	281 277 409					281 277 409
BATIMENT INDUSTRIEL	359 774 417	0	359 774 417	186 630 444		7 195 488	193 825 932	165 948 485
BATIMENT HOTELIERS	266 551 047	-266 551 047	0	146 624 094	-146 624 094	0	0	0
IMMEUBLE DE RAPPORT	250 461 435	0	250 461 435	163 345 040		5 009 229	168 354 269	82 107 166
AUTRES BATIMENTS	657 585	0	657 585	657 585			657 585	0
MATERIEL FIXE	1 129 000	0	1 129 000	1 129 000			1 129 000	0
MATERIEL DIVERS	122 409 857	-122 409 857	0	122 409 857	-122 409 857		0	0
MAT. AUTOMOBILE DE TOURISME	80 131 000	-35 001 000	45 130 000	80 131 000	-35 001 000		45 130 000	0
AAI	547 469 644	-173 766 967	373 702 677	545 354 597	-173 766 967	2 115 047	373 702 677	0
MMB	566 114 666	0	566 114 666	560 564 001		5 550 665	566 114 666	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS SEGE</b>	<b>2 531 395 217</b>	<b>-653 148 028</b>	<b>1 878 247 189</b>	<b>1 806 845 618</b>	<b>-477 801 918</b>	<b>19 870 429</b>	<b>1 348 914 129</b>	<b>529 333 060</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>9 174 661 214</b>	<b>-783 194 132</b>	<b>8 391 467 082</b>	<b>8 230 057 008</b>	<b>-607 848 022</b>	<b>75 995 065</b>	<b>7 698 204 051</b>	<b>693 263 031</b>

NOTE A-2: Immobilisations financières

Cette rubrique se détaille comme suit:

Désignations	Valeurs brutes	Provisions	VCN
Titres de participation	2 060 476	2 060 476	0
Prêts au personnel	35 882	0	35 882
Dépôts et cautionnements	157 161	157 161	0
Totaux	2 253 520	2 217 637	35 882

NOTE A-3: Clients et comptes rattachés

Suite au travail de recensement et justification effectué, les créances figurant dans cette rubrique pour un montant total de 14 453 469 D, ont été réparties de la manière suivante:

Désignations	Montants
Clients ordinaires factures impayées	4 460 659
Clients affaires en contentieux	9 992 810
Total brut	14 453 469
Provisions constituées	-14 453 469
Valeurs comptables nettes	0

NOTE A-4 : Autres actifs courants

Le détail de cette rubrique se présente au 31 décembre 2008 comme suit:

Désignations	Soldes	Provisions	VCN
Personnel et comptes rattachés	1 791	0	1 791
Etat et collectivités publiques	16 928 451	15 278 451	1 650 000
Sociétés du groupe	904 164	904 164	0
Débiteurs divers	7 587 765	5 084 960	2 502 805
Totaux	25 422 171	21 267 575	4 154 596

NOTE A-4-1 : Etat et collectivités publiques

Le détail de ce compte se présente comme suit:

Désignations	Soldes	Provisions
Compensation litigieuse	10 370 591	10 370 591
Différence TVA	4 606 496	4 606 496
Avance sur taxation	1 650 000	0
Divers	301 364	301 364
Totaux	16 928 451	15 278 451

NOTE A-4-2 : Débiteurs divers

Le détail de ce compte se présente comme suit:

Désignations	Soldes	Provisions
Groupe SFBT	2 420 000	0
MEDAPLAST	630 731	630 731
Prêts personnels transférés à la SLD	120 975	120 975
Autres débiteurs divers	3 670 072	3 670 072
Dépenses intercentrales	663 181	663 181
Reliquat prix de cession Hôtel	82 805	0
<b>TOTAUX</b>	<b>7 587 765</b>	<b>5 084 960</b>

NOTE A-5 : Liquidités et équivalents de liquidités

Afin de refléter une situation pré liquidative, les comptes de trésorerie débiteurs ont été présentés dans cette rubrique pour un total de l'ordre de 2 489 554 D détaillé comme suit:

Désignations	Soldes
Compte BNA (46026 )indisponible	1 912 177
Compte BNA (5316) de liquidation (5316)	397 290
CCP	177 406
Caisse	2 681
	<b>2 489 554</b>

COMPTES DE PASSIFSNOTE P-1 : Capitaux propres

La situation des capitaux propres de la société à la clôture de l'exercice 2008 et son évolution par rapport à l'exercice précédent se présentent comme suit:

Désignations	31-12-2008
Capital social	17 000 000
Réserves légales	500 000
Réserves pour réinvestissements exonérés	1 751 933
Réserves spéciales de réévaluation	1 153 301
Réserves extraordinaires	2 850 000
Réserves pour fonds social	965 000
Autres réserves	482 636
Résultats reportés	-157 484 401
Résultat de l'exercice	-790 617
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>-133 572 148</b>

NOTE P-2: Passifs non courants

Le solde global de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à 84 584 912 D récapitulé comme suit:

Emprunts	79 567 795 D
Provisions pour risques et charges	5 017 117 D
	-----
<b>Total</b>	<b>84 584 912 D</b>

Le détail des emprunts enregistrés dans cette rubrique s'analyse comme suit:

Désignations	Soldes
Crédits pris en charge par l'état	74 471 811
Emprunts du trésor	4 984 888
Crédits BNA	111 096
<b>Total</b>	<b>79 567 795</b>

NOTE P-3: Fournisseurs et comptes rattachés

Le montant total des dettes vis-à-vis des fournisseurs s'élevant à 4 490 697 D s'analyse comme suit:

Désignations	Soldes
Fournisseurs de Lait	228 942
Fournisseurs locaux MP & FOUR & EMB	641 219
Fournisseurs étrangers	276 718
Fournisseurs d'immobilisations	1 855 532
Fournisseurs Fr gen & Collectivités publiques	1 847 669
Fournisseurs retenues de garanties	-28 816
Fournisseurs factures non parvenues	58 174
Fournisseurs débiteurs ( avances & consign)	-388 741
<b>Total</b>	<b>4 490 697</b>

NOTE P-4: Autres passifs courants

Le solde global de cette rubrique s'élevant à 4 535 184 D se détaille comme suit:

Désignations	Soldes
Etat et collectivités publiques	1 763 406
Créditeurs divers	2 771 778
<b>Total</b>	<b>4 535 184</b>

NOTE P-4-1: Etat et collectivités publiques

Le détail de la dette vis-à-vis de l'administration fiscale, telle que figurant sur les états financiers arrêtés au 31/12/2008, se présente ainsi:

Désignations	Soldes
Impôts constatés	1 259 341
IRPP à payer	47 385
R/S à payer	2 154
TFP & FOPROLOS	476
Solde TVA	245 479
Divers	208 570
<b>Total</b>	<b>-1 763 406</b>



NOTE P-4-2: Crédeurs divers

Les engagements enregistrés dans cette rubrique sont répartis comme suit:

Désignations	Soldes
CNSS	1 819 795
CNRPS	316
Assurance CTAMA	200 067
Crédit OCT	751 601
Total	2 771 778

NOTE P-5: Concours bancaires et autres passifs financiers

Les dettes enregistrées au niveau de cette rubrique s'élèvent au 31 décembre 2008 à 47 334 650 D et se récapitulent comme suit:

Désignations	Soldes
Échéances sur emprunts à - 1 an	222 224
Emprunts échus et non payés	1 914 068
Intérêts courus	1 185 216
Chèques à encaisser	-2 110 277
Banques	46 123 418
Total	47 334 650

Le solde du compte "Banques" ne tient pas compte des soldes débiteurs présentés au niveau de la rubrique "Liquidités et équivalents de liquidités" pour un montant de 2 486 873 D.

### **Notes complémentaires aux états financiers relatifs à l'exercice clos le 31/12/2008**

#### **NOTE 1 : IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Le solde net de cette rubrique, s'élève, au 31 décembre 2008, à 693 263 D, et tient compte des immobilisations corporelles de Tunis pour un montant de 529 333 D et de la centrale de Sfax pour 163 930 D.

Les cessions du matériel et équipements de la centrale de Sfax ainsi que divers équipements de Tunis sont en cours, et seront constatées dès leur réalisation.

D'autre part, nous réitérons notre remarque indiquée dans nos précédents rapports de commissariat aux comptes relative au reliquat de 2 420 000 D du prix de cession la centrale de Bab Saadoun et les centres de collecte, qui demeure, jusqu'à la date de rédaction du présent rapport, en instance de règlement pour défaut de régularisation des titres fonciers relatifs au terrains cédés.

#### **NOTE 2 : CAPITAUX PROPRES**

Les capitaux propres de la société accusent au 31 décembre 2008 un solde débiteur de l'ordre de 133 572 148 D et se détaillent comme suit :

Désignations	31-12-2008	31-12-2007
Capital social	17 000 000	17 000 000
Réserves légales	500 000	500 000
Réserves pour réinvestissements exonérés	1 751 933	1 751 933
Réserves spéciales de réévaluation	1 153 301	1 203 301
Réserves extraordinaires	2 850 000	2 850 000
Réserves pour fonds social	965 000	965 000
Autres réserves	482 636	482 636
Résultats reportés	-157 484 401	-129 343 847
Résultat en instance d'affectation	0	-26 991 098
Modifications comptables	0	-373 849
Résultat de l'exercice	-790 617	-775 606
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>-133 572 148</b>	<b>-132 731 530</b>

Conformément aux décisions prises par les assemblées générales ordinaires du 23 octobre 2008 et du 30 décembre 2008, les résultats déficitaires relatifs aux exercices 2004, 2005, 2006 et 2007 s'élevant à 28 040 553 D ont été affectés dans la rubrique " Résultats reportés".

### NOTE 3 : CONCOURS BANCAIRES

Le montant total des dettes enregistrées au niveau de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2008 à 47 334 650 D et se détaille comme suit :

Désignations	Soldes
Échéances sur emprunts à - 1 an	222 224
Emprunts échus et non payés	1 914 068
Interets courus	1 185 216
Chèques à encaisser	-2 110 277
Banques	46 123 418
<b>Total</b>	<b>47 334 650</b>

Le rapprochement des soldes comptables des comptes bancaires au 31/12/2008 avec ceux issus des relevés fait dégager des divergences d'un montant global de l'ordre de 2 428 227 D.

Ces discordances sont dues, essentiellement, à la non constatation comptable des mouvements, antérieurs à l'année 2005, faute de pièces justificatives.

L'existence d'un tel écart représente une limite à notre travail de contrôle.

### NOTE 4 : CONSTATATION DES ENGAGEMENTS DE LA SOCIETE

Comme il a été signalé dans nos précédents rapports de commissariat aux comptes, l'actualisation des engagements de la société en référence aux montants déclarés par les créanciers, compte non tenu des dettes vis-à-vis du système bancaire, fait dégager un écart de 2 291 347 D détaillé comme suit :

#### Engagements figurant au bilan

**92 010 154 D**

Dettes à moyen et long terme 84 473 816 D  
 Dettes à court terme 7 536 338 D

#### Total des dettes déclarées par les créanciers

**94 301 501 D**

Créanciers tunisiens 93 874 455 D  
 Créanciers étrangers 427 046 D

**Ecart**

**- 2 291 347 D**

Les dettes déclarées demeurent provisoires, sous réserve de vérification ultérieure du bien fondé de ces déclarations. Néanmoins, elles doivent être, à notre avis, retenues par prudence comme base d'établissement des états financiers de la société

## **Rapport du commissaire aux comptes**

Messieurs les actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport sur le contrôle des états financiers de la Société Tunisienne de l'Industrie Laitière « STIL », société en cours de liquidation, arrêtés au 31 décembre 2008, tels que ci-après annexés, ainsi que sur les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Nous avons audité les états financiers de la « STIL », société en cours de liquidation, arrêtés au 31 décembre 2008. Ces états ont été arrêtés sous la responsabilité du liquidateur de la société.

Notre responsabilité se limite à exprimer une opinion sur les états financiers sur la base de notre audit.

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles en Tunisie. Ces dernières exigent que notre intervention soit planifiée et effectuée de manière à obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit comprend l'examen, par sondages, des éléments justifiants les montants et les informations figurant dans les états financiers. Il comprend également une évaluation des principes et méthodes comptables retenus, des estimations faites par les dirigeants, ainsi qu'une appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les travaux que nous avons accomplis, dans ce cadre, constituent une base raisonnable pour supporter l'expression de notre opinion.

Nous vous présentons dans les paragraphes qui suivent nos réserves et limites sur les états financiers de la Société Tunisienne de l'Industrie Laitière « STIL », société en cours de liquidation, arrêtés au 31 décembre 2008 :

### **1) Présentation des comptes**

Les états financiers ci joints ont été établis sur la base des normes et conventions rattachées à une société poursuivant normalement ses activités.

Cependant, la liquidation volontaire de la société décidée par l'assemblée générale extraordinaire du 25 janvier 2005 et la désignation de la Banque Nationale Agricole comme liquidateur de la société, ont mis en cause l'hypothèse sous jacente relative à la continuité de l'exploitation ce qui exige la préparation des états financiers sur une base différente que celle utilisée pour l'établissement des états financiers à la date du 31 décembre 2008.

Par conséquent, ces états financiers doivent faire l'objet de retraitement en fonction des événements intervenus. La valeur de réalisation doit être appliquée pour la comptabilisation des actifs.

### **2) Environnement de contrôle**

Les remarques formulées dans notre rapport sur le système de contrôle interne du 13 mars 2006 établie conformément aux prescriptions de l'alinéa 2 de l'article 266 du code des sociétés commerciales, demeurent valables et font partie intégrante du présent rapport.

### **3) Encaissement du produit de cession des éléments d'actif**

Comme il est indiqué à la note 1 du présent rapport, un reliquat de 2 420 000 D du produit de cession de la centrale de Bab Saadoun, des centres de collecte de lait demeure, jusqu'à la date de rédaction du présent rapport, en instance de règlement pour défaut de régularisation des titres fonciers relatifs au terrains cédés.

### **4) Rapprochements bancaires**

Le rapprochement des soldes comptables des comptes bancaires au 31/12/2008 avec ceux issus des relevés fait dégager des divergences d'un montant global de l'ordre de 2 428 227 D ( cf note 3 du présent rapport).

Ces discordances sont dues, essentiellement, à la non constatation comptable des mouvements, antérieurs à l'année 2005, faute de pièces justificatives.

L'existence d'un tel écart représente une limite à notre travail de contrôle.

### **5) Engagements de la société**

Comme il est détaillé à la note 4 du présent rapport, il y a lieu d'actualiser les engagements de la société tel que déclarés par les créanciers suite à l'annonce publiée par le liquidateur, sous réserve de vérification ultérieure du bien fondé de ces déclarations.

L'écart dégagé entre les montants déclarés par les créanciers, compte non tenu des dettes vis-à-vis du système bancaire, et ceux figurant dans les états financiers s'élève à **2 291 347 D**.

Compte tenu des diligences que nous avons accomplies et de la limite et réserves ci haut indiquées, nous estimons être en mesure de certifier que les états financiers ci-joints, arrêtés par le liquidateur et établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises, fixé par la loi N° 96 – 112 du 30 décembre 1996, sont sincères et réguliers et qu'ils donnent une image fidèle pour tous les aspects significatifs de la situation financière de la Société Tunisienne de l'industrie Laitière « STIL », société en cours de liquidation, arrêtée au 31 décembre 2008 et du résultat de ses opérations à cette date.

**Tunis le 03 juin 2009**

INTERNATIONAL AUDIT & MANAGEMENT  
MAALEJ Abderrazek

**2009 AS 1726**